

Statistische Berichte

des Statistischen Amtes des Saarlandes



Saarbrücken 1, Hardenbergstraße 3

Fernsprecher 6 4911

*) M I 2 - m - 9/63

Ausgegeben am 31. Oktober 1963

Der Preisindex für die Lebenshaltung im Saarland im September 1963

Bei den Preisen für die Lebenshaltung ergaben sich in der Zeit von August auf September im Saarland in den meisten Bereichen Veränderungen. Neben den zu dieser Jahreszeit üblichen Verteuerungen im Sektor der tierischen Nahrungsmittel haben sich bei den pflanzlichen Nahrungsmitteln saisonbedingte Ermässigungen eingestellt. Die Preisbewegungen bei den tierischen Nahrungsmitteln gingen in ihrem Ausmass allerdings grösstenteils über die jahreszeitlich bedingten Erhöhungen hinaus. Auch in den anderen Bereichen sind partielle Verteuerungen festzustellen.

Insgesamt stieg der Preisindex für die Lebenshaltung in dieser Zeit um 0,6 % auf 107,5 Punkte (1960 = 100) an. Er lag damit um 2,5 % über dem Stand von September 1962. In den ersten neun Monaten hat sich das durchschnittliche Preisniveau gegenüber 1962 allerdings um 3,1 % erhöht.

Im gesamten Ernährungssektor zogen die Preise gegenüber August im Durchschnitt um 1,1 % an, wobei die grössten Steigerungen bei Gemüse (+ 17,8 %), Kartoffeln (+ 6,6 %) und Eiern (+ 7,9 %) festzustellen waren. Bei den tierischen Nahrungsmitteln erhöhten sich die Preise für Fleisch im Durchschnitt um 2,7 %, nach Sorten gegliedert für Kalbfleisch um 4,7 % und Schweinefleisch um 3,3 %. Auch Butter und Quark wurden etwas teurer. Obst (- 7,9 %), Südfrüchte (- 1,1 %), Geflügel (- 0,9 %) Frischfisch (- 4,8 %) und Salzheringe (- 5,6 %) erfuhren Preisnachlässe, wie es auch in den Vorjahren der Fall war.

Ein Vergleich der Ergebnisse mit denjenigen der gleichen Vorjahreszeit vermittelt ein Bild über die Niveauunterschiede. Die Nahrungsmittel insgesamt, wie sie im Rahmen der Lebenshaltung ausgewiesen werden, haben sich im Durchschnitt um 2 % verteuert. Diese Veränderungen waren ausschliesslich auf die beträchtliche Preissteigerungen bei den tierischen Nahrungsmitteln zurückzuführen, waren doch Eier um 20 %, Fleisch und Fleischwaren um 5,1 %, Fisch und Fischwaren um 6 % teurer als im September 1962. Bei den pflanzlichen Nahrungsmitteln lagen die Preise in diesem Jahr bei Kartoffeln um ein Drittel, bei Obst über ein Zehntel und bei Gemüse um ein Fünftel über den im Vorjahr ermittelten.

Im Sektor der Alt- und Neubauwohnungen haben sich Mieten und Wasserpreise in einigen Berichtsgemeinden erhöht, so dass der Index für den gesamten Wohnungssektor um 0,7 % gegenüber August anstieg.

Der Jahreszeit entsprechend ergaben sich auch für Kohle und Heizöl höhere Preise als im Vormonat.

Im Rahmen der Güter und Dienste für Bildung, Unterhaltung und Erholung stiegen die Preise für den Tagesverbrauch eines Reisenden und für die Eintrittskarte zum Fussballspiel im Berichtsmonat an. Eine Erhöhung der Preise für die Haltung der Kraftfahrzeuge führte zu einem Anstieg der Indexziffer für den Verkehrssektor.

In den übrigen Sektoren waren die Preisbewegungen, die vor allem regional unterschiedlich waren, insgesamt von kaum nennenswerter Bedeutung.

Statistische Berichte mit *(Stern) vor der Nummerung enthalten Angaben, die alle Statistischen Landesämter für ihren Bereich unter gleicher Kennziffer veröffentlichen (Mindestveröffentlichungsprogramm der Statistischen Landesämter)

Nachdruck, auch auszugsweise, nur mit Quellenangabe gestattet.

ANZAHL DER FESTGESTELLTEN PREISÄNDERUNGEN

Bedarfsgruppe	Insgesamt erfasste Waren und Leistungen	Zahl der von Mitte Aug. 1963 bis Mitte Sept. 1963 festgestellten Preisänderungen										
		Erhöhungen in %					Unveränderte Preise	Ermäßigungen in %				
		10,1 und mehr	5,1 bis 10,0	1,1 bis 5,0	0,6 bis 1,0	bis 0,5		bis 0,5	0,6 bis 1,0	1,1 bis 5,0	5,1 bis 10,0	10,1 und mehr
Ernährung	112	3	4	11	7	5	58	4	3	11	4	2
Getränke und Tabakwaren .	16	-	-	-	1	3	11	-	1	-	-	-
Wohnung	4	-	-	2	-	1	1	-	-	-	-	-
Heizung und Beleuchtung .	18	-	-	2	3	1	12	-	-	-	-	-
Hausrat	105	-	-	2	1	6	92	3	1	-	-	-
Bekleidung	75	-	-	5	1	3	66	-	-	-	-	-
Reinigung und Körperpflege	45	-	-	3	1	2	38	1	-	-	-	-
Bildung, Unterhaltung u. Erhol.	47	1	-	2	-	4	37	1	-	1	1	-
Verkehr	23	-	-	1	-	-	22	-	-	-	-	-
Insgesamt	445	4	4	28	14	25	337	9	5	12	5	2
dagegen von Juli 1963 bis Aug. 1963	445	4	1	10	4	14	390	6	1	4	5	6

PREISINDEX FÜR DIE LEBENSHALTUNG

nach Bedarfsgruppen

Zeit	Gesamt-lebens-haltung	Er-nährung	Getränke und Tabak-waren	Wohnung	Heizung und Beleuch-tung	Hausrat	Be-leidung	Reinigung und Kör-per-pflege	Bildung, Unter-haltung und Erholung	Verkehr
1960 = 100										
1962 September	104,9	104,6	101,6	105,7	104,4	106,1	105,3	106,6	107,4	102,5
1963 April	108,8	111,3	102,2	108,8	105,4	105,4	107,8	107,7	111,3	108,6
Mai	108,5	110,6	102,2	109,0	105,1	105,4	108,0	107,8	111,3	108,5
Juni	108,5	110,1	102,2	109,8	105,4	105,5	108,0	107,8	111,5	108,5
Juli	107,4	106,9	102,3	110,4	106,4	105,5	108,0	108,1	111,6	108,5
August	106,9	105,5	102,4	110,4	106,5	105,5	108,0	108,1	112,4	108,5
September	107,5	106,7	102,4	110,9	107,1	105,5	108,1	108,4	112,6	108,6
Veränderungen in %										
September 1963 gegen August 1963	+ 0,6	+ 1,1	-	+ 0,5	+ 0,6	-	+ 0,1	+ 0,3	+ 0,2	+ 0,1
September 1963 gegen September 1962	+ 2,5	+ 2,0	+ 0,8	+ 4,9	+ 2,6	- 0,6	+ 2,7	+ 1,7	+ 4,8	+ 6,0

noch: PREISINDEX FÜR DIE LEBENSHALTUNG

nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen

Warengruppe	1962	1963		Veränderung September 1963 gegen	
	September	August	September	August 63	September 62
	1960 = 100			%	
ERNÄHRUNG	104,6	105,5	106,7	+ 1,1	+ 2,0
Nahrungsmittel pflanzlichen Ursprungs	105,6	103,3	104,1	+ 0,8	- 1,4
Brot	109,8	115,8	115,8	-	+ 5,5
Backwaren	109,9	112,2	112,5	+ 0,3	+ 2,4
Nährmittel	103,1	105,7	105,6	- 0,1	+ 2,4
Zucker, Süßwaren und Kakao	101,1	101,3	101,3	-	+ 0,2
Marmelade und Honig	100,8	101,2	101,2	-	+ 0,4
Hülsenfrüchte	101,0	105,1	105,6	+ 0,5	+ 4,6
Trockenfrüchte	101,5	107,2	107,8	+ 0,6	+ 6,2
Gemüse- und Obstkonserven	98,1	103,5	103,0	- 0,5	+ 5,0
Pflanzliche Öle und Fette	102,2	102,0	102,0	-	- 0,2
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte	106,9	92,8	95,4	+ 2,8	-10,8
Speisegewürze	101,5	103,6	103,6	-	+ 2,1
Nahrungsmittel tierischen Ursprungs	103,4	107,0	108,7	+ 1,6	+ 5,1
Milch und Milcherzeugnisse	104,1	105,0	105,2	+ 0,2	+ 1,1
Eier	98,0	109,2	117,8	+ 7,9	+20,2
Schweineschmalz	100,4	100,4	98,7	- 1,7	- 1,7
Fleisch, Fleischwaren und Geflügel	103,5	107,1	108,8	+ 1,6	+ 5,1
Fische und Fischwaren	111,3	120,3	118,0	- 1,9	+ 6,0
Nichtalkoholische Getränke	111,4	113,6	113,6	-	+ 2,0
Fertige Mahlzeiten (Verbrauch in Gaststätten)	105,7	108,3	108,6	+ 0,3	+ 2,7
GETRÄNKE UND TABAKWAREN	101,6	102,4	102,4	-	+ 0,8
Getränke im Haushaltverbrauch	102,0	103,1	103,1	-	+ 1,1
Bohnenkaffee	105,2	106,2	106,4	+ 0,2	+ 1,1
Tee	100,0	103,1	103,1	-	+ 3,1
Alkoholische Getränke	100,3	101,3	101,2	- 0,1	+ 0,9
Getränke beim Verbrauch in Gaststätten	101,8	103,3	103,4	+ 0,1	+ 1,6
Bohnenkaffee	102,3	105,9	105,9	-	+ 3,5
Alkoholische Getränke	101,7	102,8	102,9	+ 0,1	+ 1,2
Tabakwaren	100,9	100,9	100,9	-	-
WOHNUNG	105,7	110,4	110,9	+ 0,5	+ 4,9
Wohnungsmiete	104,2	108,5	108,9	+ 0,4	+ 4,5
Reparaturen	133,5	144,2	146,5	+ 1,6	+ 9,7

noch: PREISINDEX FÜR DIE LEBENSHALTUNG

nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen

Warengruppe	1962	1963		Veränderung September 1963 gegen	
	September	August	September	August 63	September 62
	1960 = 100			%	
HEIZUNG UND BELEUCHTUNG	104,4	106,5	107,1	+ 0,6	+ 2,6
Holz	105,9	105,1	105,9	+ 0,8	-
Kohle	102,0	105,7	106,9	+ 1,1	+ 4,8
Heizöl	101,8	103,2	104,2	+ 1,0	+ 2,4
Gas	117,0	120,0	120,0	-	+ 2,6
Elektrischer Strom	99,8	99,8	99,8	-	-
Verschiedenes	100,0	100,0	100,0	-	-
HAUSRAT	106,1	105,5	105,5	-	- 0,6
Möbel aus Holz und Polstermöbel	104,1	107,3	107,3	-	+ 3,1
Betten, Decken, Gardinen, Teppiche	106,2	108,8	108,7	- 0,1	+ 2,4
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	105,2	109,7	109,7	-	+ 4,3
Porzellan, Steingut-, Glas- und Kunststoffwaren	105,5	107,3	107,4	+ 0,1	+ 1,8
Metallwaren	106,9	108,7	108,7	-	+ 1,7
Elektrotechnische Gegenstände	107,4	99,0	99,0	-	- 7,8
Werkzeuge und dergl.	111,7	113,2	113,1	- 0,1	+ 1,3
Holz-, Korb-, Bürsten- und Gummiwaren	101,4	102,2	102,2	-	+ 0,8
Verschiedenes	99,7	100,3	100,2	- 0,1	+ 0,5
Reparaturen	123,3	128,9	130,5	+ 1,2	+ 5,8
BEKLEIDUNG	105,3	108,0	108,1	+ 0,1	+ 2,7
Oberkleidung	107,5	111,0	111,0	-	+ 3,3
Stoffe	106,9	110,3	110,3	-	+ 3,2
Herrenhut	104,7	110,1	110,1	-	+ 5,2
Unterkleidung	102,7	104,8	104,9	+ 0,1	+ 2,1
Garne	111,3	116,6	116,6	-	+ 4,8
Lederwaren (ohne Schuhe)	103,1	103,9	103,9	-	+ 0,8
Schuhe	100,8	102,1	102,8	+ 0,7	+ 2,0
Verschiedenes	100,0	110,6	110,6	-	+ 10,6
Leistungen	107,3	107,8	107,9	+ 0,1	+ 0,6
REINIGUNG UND KÖRPERPFLEGE	106,6	108,1	108,4	+ 0,3	+ 1,7
Seifen, Wasch- und Putzmittel	104,9	105,5	105,6	+ 0,1	+ 0,7
Mittel zur Körper- und Gesundheitspflege	105,7	105,7	105,7	-	-
Leistungen	108,4	111,4	112,0	+ 0,5	+ 3,3
BILDUNG, UNTERHALTUNG, ERHOLUNG	107,4	112,4	112,6	+ 0,2	+ 4,8
Druckerzeugnisse, Papier und Schreibwaren	111,9	121,0	121,1	+ 0,1	+ 8,2
Verschiedenes	105,4	105,8	105,5	- 0,3	+ 0,1
Leistungen	106,1	110,8	111,3	+ 0,5	+ 4,9
VERKEHR	102,5	108,5	108,6	+ 0,1	+ 6,0
Öffentliche Verkehrsmittel	103,8	113,7	113,7	-	+ 9,5
Postgebühren	100,0	112,5	112,5	-	+ 12,5
Eigene Beförderungsmittel	100,8	100,6	100,6	-	- 0,2
Kraftfahrzeughaltung	103,9	106,2	107,4	+ 1,1	+ 3,4

EINZELHANDELSPREISE UND PREISE FÜR LEISTUNGEN SOWIE TARIFE UND GEBÜHREN

DM je Mengeneinheit

Ware	Mengen- einheit	Aug. 1963	Sept. 1963	Ware	Mengen- einheit	Aug. 1963	Sept. 1963
1. Nahrungsmittel u. Getränke				Kondensierte Milch	3 Dosen	0,94	0,94
Ortsübliches Roggenbrot	1 kg	0,95	0,95	Deutsche Markenbutter	1 kg	7,55	7,58
Helles Mischbrot	1 kg	0,95	0,95	Quark	1 kg	1,27	1,28
Weissbrot	1 kg	1,21	1,21	Käse			
Kleingebäck, Wasserware	1 kg	1,80	1,80	Limburger	1 kg	2,57	2,54
Hefengebäck	1 Stck	0,22	0,22	Edamer oder Gouda	1 kg	4,80	4,80
* Keks, Packung zu 12 Stück	1 Packg	0,60	0,60	Harzer	1 kg	2,09	2,09
Weizenmehl, Type 405	1 kg	1,05	1,05	Emmentaler	1 kg	5,86	5,86
Griess	1 kg	1,29	1,29	Eier			
Haferflocken				inländische	1 Stck	0,24	0,26
entspelzt	1 kg	.	.	ausländische	1 Stck	0,23	0,25
* LSorte	1 kg	1,94	1,93	Pflanzenöl	1 kg	2,90	2,90
Makkaroni, Griessware	1 kg	1,72	1,71	* Margarine			
* Nudeln, Eierware	1 kg	2,92	2,92	Spitzensorte	1 kg	2,20	2,20
Reis	1 kg	1,18	1,18	Sondermarke	1 kg	2,64	2,64
* Kinderstärkemehl	1 kg	2,32	2,31	* Kokosfett	1 kg	2,84	2,84
* Puddingpulver	etw. 45 g Beut.	0,18	0,18	Schweineschmalz			
* Fertige Suppen (für 4 Teller reich.)	1 Packg	0,66	0,66	inländisches	1 kg	2,39	2,35
Fruchtbbonbons, in Beut. zu 100 g	1 Beutel	0,39	0,39	ausländisches	1 kg	.	.
Schokolade, in Tafeln zu 100 g				Rindfleisch			
Haushaltsware	1 Tafel	0,59	0,59	zum Kochen	1 kg	4,42	4,55
Markenware	1 Tafel	1,16	1,16	zum Schmoren, ohne Knochen	1 kg	7,57	7,60
* Pralinen, in einf. Packg zu 125 g	1 Packg	1,75	1,75	Schweinefleisch			
* Kakao	125 g	0,88	0,88	Kotelett	1 kg	7,37	7,60
Marmelade	1 Glas	1,04	1,04	Frisches Bauchfleisch	1 kg	4,89	5,08
Bienenhonig				Kalbfleisch zum Braten	1 kg	7,49	7,84
inländischer	1 Glas	4,40	4,43	Hammelfleisch	1 kg	5,60	5,60
ausländischer	1 Glas	1,78	1,78	Leberwurst	1 kg	5,30	5,36
Linzen	1 kg	2,27	2,27	Jagd- oder Schinkenwurst	1 kg	7,65	7,70
Speiseerbsen	1 kg	1,40	1,41	Streichmettwurst	1 kg	6,26	6,31
Sultaninen	1 kg	2,21	2,25	Schinken	1 kg	9,80	10,04
Trockenpflaumen	1 kg	3,16	3,19	Speck	1 kg	3,88	3,88
* Erdnüsse, in kleinen Beuteln	1 kg	5,00	5,00	Suppenhuhn	1 kg	4,83	4,79
* Mandeln, in kleinen Beuteln	1 kg	8,97	8,97	Brathähnchen	1 kg	5,42	5,37
* Tomatenmark, in 1/10 Dosen	1 Dose	0,24	0,24	Kabeljau	1 kg	3,16	2,96
Gemüsekonserven in 1/1 Dosem.				* Fischfilet			
junge Erbsen	1 Dose	1,15	1,15	Seezachs	1 kg	.	.
Sauerkraut	1 kg	1,28	1,25	Kabeljau	1 kg	4,40	4,20
Obstkonserven in 1/1 Dosen				Rotbarsch	1 kg	5,00	4,80
Mirabellen	1 Dose	1,84	1,84	* Heringe in Tomatensauce, 1.200gD.	1 Dose	1,35	1,35
Apfelsin I	1 Dose	0,88	0,87	Salzheringe	1 kg	2,14	2,02
* Ananas in Stücken, in 2/3 Dosen	1 Dose	1,04	1,04	Rollmops	1 kg	3,36	3,45
Weisskohl	1 kg	0,54	0,54	* Senf, in Tuben zu 60 g	1 Tube	0,56	0,56
Wirsingkohl	1 kg	0,61	0,64	* Pfeffer, in Beuteln zu 10 g	1 Beutel	0,20	0,20
Blumenkohl	1 kg	1,32	1,43	Bohnenkaffee	1 kg	14,76	14,79
Rotkohl	1 kg	0,67	0,66	* Kaffee-Ersatz	1 kg	3,00	3,00
Mohrrüben	1 kg	0,71	0,65	Schwarzer Tee	50 g	1,60	1,60
Spinat	1 kg	.	.	* Fruchtsaftgetränk, kohlenäsäurehalt.	1 l	0,71	0,71
Salat	1 kg	1,12	1,84	* Erfrischungsgetränk, koffeinhaltig	1 l	1,50	1,50
Lauch	1 kg	.	1,55	* Apfelsaft	1 l	0,80	0,80
Zwiebeln	1 kg	0,92	0,83	* Orangensaft in 2/3 Dosen	1 Dose	1,90	1,90
Bohnen	1 kg	1,16	1,62	Helles Bier			
Erbsen	1 kg	1,05	.	im Ausschank	1 l	1,60	1,60
Tomaten	1 kg	0,89	1,19	in Flaschen	1 l	1,05	1,05
Inländische Tafeläpfel				Branntwein in 0,7 l Flaschen	1 Flasche	5,93	5,95
I. Sorte	1 kg	.	1,30	2. Textil- und Lederwaren			
mittlere Preislage	1 kg	.	0,96	Strassenanzug für Herren			
Inländische Kochäpfel	1 kg	.	0,66	reinwollenes Kammgarn	1 Stck	175,00	175,00
Ausländ. Äpfel, mittl. Preislage	1 kg	1,42	1,27	wollenes Kammgarn	1 Stck	141,00	141,00
Süsskirschen	1 kg	.	.	Dralon, Trvira, Diolen o. ä.	1 Stck	152,00	152,00
Pflaumen	1 kg	1,29	0,60	Herrrenmantel	1 Stck	76,90	76,90
Rote Johannisbeeren	1 kg	.	.	Sportsacko	1 Stck	71,90	71,90
* Weintrauben	1 kg	1,20	1,18	Herrrenhose	1 Stck	44,50	44,50
Zitronen	1 kg	2,22	2,29	Berufsanzug	1 Stck	21,90	21,90
Apfelsinen	1 kg	1,62	1,55	Knabenanzug	1 Stck	69,50	69,50
Bananen	1 kg	1,29	1,32	Knabenhose	1 Stck	21,10	21,10
Kartoffeln	5 kg	0,99	1,05	Damenkleid			
Frische Vollmilch				Wollstoff	1 Stck	57,80	57,80
lose	1 l	0,44	0,44	Baumwollstoff	1 Stck	28,00	28,00
im Flaschen	1/2 l	0,29	0,29				

noch: EINZELHANDELSPREISE UND PREISE FÜR LEISTUNGEN SOWIE TARIFE UND GEBÜHREN

DM je Mengeneinheit

Ware	Mengen- einheit	Aug. 1963	Sept. 1963	Ware	Mengen- einheit	Aug. 1963	Sept. 1963
Dralon, Trevira, Diolen o. ä.	1 Stck	72,40	72,40	Bettwäschestoff	1 m	1,93	1,93
Kittelschürze	1 Stck	12,89	12,89	Bettbezug	1 Stck	16,82	16,82
Mädchenkleid				Bettlaken			
Wollstoff	1 Stck	26,90	26,90	Haustuch	1 Stck	10,72	10,72
Baumwollstoff	1 Stck	19,23	19,23	Halbleinen	1 Stck	14,45	14,45
Herrenpullover				* Frottierhandtuch	1 Stck	3,42	3,42
gute Qualität, mit Ärmeln	1 Stck	40,10	40,10	Haushaltshandtuch	1 Stck	1,51	1,51
mittlere Qualität, mit Ärmeln	1 Stck	27,50	27,50	Geschirrtuch	1 Stck	1,37	1,37
einfache Qualität, ohne Ärmel	1 Stck	18,51	18,51	Auflegematratze	1 Stck	127,00	127,00
Knabepullover	1 Stck	18,53	18,53	Vollpolstermatratze	1 Stck	35,10	35,10
Damenpullover	1 Stck	21,30	21,30	Inlett	1 m	7,62	7,62
* Wetterschutzmantel	1 Stck	11,10	11,10	Bettfedern	1 kg	26,80	26,80
Herrenanzugstoff				Herrenlederhandschuhe	1 Paar	14,29	14,29
reinwollenes Kammgarn				Damen-Lederhandschuhe	1 Paar	12,81	12,81
mittelschw. bis schwere Qualität	1 m	39,70	39,70	Aktentasche	1 Stck	28,40	28,40
leichte bis mittelschwere Qualität	1 m	30,80	30,80	Arbeitsschuhe	1 Paar	20,90	21,40
wollenes Kammgarn,				Herrenstrassenschuhe			
mittelschwere Qualität	1 m	26,30	26,30	Rindbox	1 Paar	30,30	30,70
Damenkleiderstoff				Boxcalf	1 Paar	39,80	40,40
reine Wolle	1 m	17,98	17,98	Gummi-Berufsstiefel für Männer	1 Paar	19,05	19,05
Wolle mit Kunstfaser	1 m	11,99	11,99	Damen-Strassenschuhe			
Kunstseide	1 m	4,93	4,93	Rindbox	1 Paar	27,20	27,60
* Dralon, Trevira, Diolen o. ä.	1 m	32,00	32,00	Boxcalf	1 Paar	36,50	37,00
Kleider- und Schürzenstoff	1 m	2,39	2,39	Kinderschuhe			
Sporthemdenstoff	1 m	2,81	2,81	Halbschuhe, Rindbox	1 Paar	23,20	23,20
Herrenoberhemd				Schnürstiefel, Rosscheveau	1 Paar	16,58	16,71
Popeline, gute Qualität	1 Stck	22,20	22,20	3. Sonstige industrielle Fertigwaren			
Popeline, mittlere Qualität	1 Stck	17,30	17,30	Küchenbüfett	1 Stck	428,00	428,00
reine Kunstfaser, gute Qualität	1 Stck	23,60	23,60	Küchen- oder Zimmertisch	1 Stck	68,40	68,40
Sport- und Arbeitshemd	1 Stck	9,24	9,24	Küchenstuhl	1 Stck	17,42	17,42
Knabensporthemd	1 Stck	8,49	8,49	Einzelbett aus Holz	1 Stck	82,70	82,70
Sportbluse	1 Stck	14,52	14,52	Stahlfederrahmen	1 Stck	36,80	36,80
Herrenhut				Kinderbett	1 Stck	78,30	78,30
Wollfilz	1 Stck	15,57	15,57	Wandklappbett	1 Stck	166,00	166,00
Haarfilz	1 Stck	25,20	25,20	Kleidererschrank			
* Herrentaschenschirm	1 Stck	28,80	28,80	zweitürig, ohne Wäschefach	1 Stck	180,00	180,00
Herrenunterjacke				dreitürig, mit Wäschefach	1 Stck	310,00	310,00
rein Mako	1 Stck	6,36	6,36	Schlafzimmer	1 Einricht.	742,00	742,00
Baumwolle	1 Stck	4,74	4,74	* Wohnzimmer-Anbaumöbel	1 Stck	151,00	151,00
Herrenunterhose				Bettcouch	1 Stck	252,00	252,00
lange Form	1 Stck	6,43	6,43	Porzellanteller			
Schlüpfers	1 Stck	3,81	3,81	glattweiss oder einf. dekoriert	1 Stck	1,24	1,24
Knabenslip	1 Stck	2,16	2,16	weiss mit glattem Goldrand	1 Stck	1,55	1,55
Damengarnitur				Porzellantasse			
Baumwolle	1 Garnitur	4,51	4,51	glattweiss oder einf. dekoriert	1 Stck	1,29	1,29
Dralon oder Perlon	1 Garnitur	9,52	9,52	weiss mit glattem Goldrand	1 Stck	1,56	1,56
Damenschlüpfers, Wolle	1 Stck	7,90	7,90	Porzellan-Kaffeekanne	1 Stck	6,25	6,25
Damenunterkleid				Porzellanschüssel	1 Stck	2,29	2,29
Perlon-Charmeuse	1 Stck	9,77	9,77	Steingutschüssel	1 Stck	2,38	2,38
Kunstseide	1 Stck	6,68	6,69	Geleeglas	1 Stck	0,31	0,31
Gummigürtel	1 Stck	5,21	5,21	Haushaltsbecher	1 Stck	0,40	0,40
Mädchen-Achselhemd	1 Stck	2,02	2,02	Kompotteller	1 Stck	0,36	0,36
Mädchenschlüpfers	1 Stck	1,86	1,86	Kindersaugflasche	1 Stck	0,86	0,86
Herrensocken				* Milchglaskugel	1 Stck	0,98	0,98
Wolle	1 Paar	3,37	3,37	* Haushaltskonservenglas	1 Stck	0,85	0,85
Baumwolle	1 Paar	2,02	2,02	Plastikeimer	1 Stck	3,59	3,59
Helanca oder Perlon	1 Paar	2,85	2,85	Plastikschüssel	1 Stck	3,46	3,46
Damenstrümpfe, Perlon	1 Paar	2,95	2,95	Zitronen- und Orangenpresse	1 Stck	1,68	1,68
Kinderstrümpfe				Ölofen	1 Stck	346,00	346,00
Wolle, lang	1 Paar	4,10	4,10	Dauerbrandofen	1 Stck	311,00	311,00
Baumwolle, Kniestrümpfe	1 Paar	2,49	2,49	Kohleherd	1 Stck	411,00	411,00
Strickwolle				Dauerbrand-Zusatzherd	1 Stck	364,00	364,00
Babygarn				Gasherd	1 Stck	372,00	372,00
Wolle	100 g	3,21	3,21	Fleischtopf	1 Stck	12,02	12,02
Baumwolle	100 g	1,84	1,84	Elektrokochtopf	1 Stck	17,48	17,48
Sportwolle	100 g	3,22	3,22	Schmortopf	1 Stck	8,84	8,84
Maschinengarn	1 Rolle	0,86	0,86	Bratpfanne	1 Stck	6,79	6,79
Schlafdecke				Waschtopf	1 Stck	28,50	28,50
Wolle	1 Stck	45,40	45,40	Eimer	1 Stck	6,94	6,94
Dralon, Trevira, Diolen o. ä.	1 Stck	35,30	35,30	Wanne	1 Stck	17,83	17,83
Baumwolle	1 Stck	15,16	15,16				

noch: EINZELHANDELSPREISE UND PREISE FÜR LEISTUNGEN SOWIE TARIFE UND GEBÜHREN

DM je Mengeneinheit

Ware	Mengen- einheit	Aug. 1963	Sept. 1963	Ware	Mengen- einheit	Aug. 1963	Sept. 1963
Essbesteck	1 Besteck	6,66	6,66	Brennholz	50 kg	4,10	4,13
* Flötenwasserkessel	1 Stck	4,22	4,22	Steinkohlenbriketts	50 kg	7,45	7,55
* Kochlöffel	1 Stck	0,30	0,30	Steinkohle	50 kg	5,98	6,07
Wäschekorb	1 Stck	18,47	18,47	Braunkohlenbriketts	50 kg	4,66	4,67
Scheuer- oder Waschbürste	1 Stck	1,00	1,00	Leichtes Heizöl	10 l	2,23	2,25
* Rosshaarbesen	1 Stck	6,88	6,88	* Benzin	1 l	0,57	0,57
Gummisauger	1 Stck	0,40	0,40				
Formwärmeflasche	1 Stck	4,77	4,78				
* Wecker	1 Stck	14,00	14,00				
* Tischuhr	1 Stck	98,70	98,70				
* Damenarmbanduhr	1 Stck	57,70	57,70				
* Herrenarmbanduhr	1 Stck	54,30	54,30				
* Tischlampe	1 Stck	40,70	40,70				
* Taschenlampehülse	1 Stck	1,65	1,65				
* Taschenlampebatterie	1 Stck	0,55	0,55				
* Glühlampe							
25 Watt	1 Stck	0,95	0,95				
40 Watt	1 Stck	1,00	1,00				
60 Watt	1 Stck	1,20	1,20				
* Regler-Bügeleisen	1 Stck	34,50	34,50				
* Tauchsieder	1 Stck	12,57	12,57				
* Elektrokochplatte	1 Stck	30,00	30,00				
* Elektroherd	1 Stck	418,00	418,00				
* Rundfunkgeräte							
Super im Press- oder Kunststoffg.	1 Stck	215,00	215,00				
Super im Holzgehäuse	1 Stck	316,00	316,00				
* Musiktruhe	1 Stck	792,00	792,00				
* Fernsehempfänger	1 Stck	1005,00	1005,00				
* Rundfunkröhre							
Lautsprecherröhre	1 Stck	5,50	5,50				
Mischröhre	1 Stck	7,00	7,00				
Gleichrichterröhre	1 Stck	7,00	7,00				
* Staubsauger	1 Stck	198,00	198,00				
* Waschmaschine	1 Stck	628,00	628,00				
* Kühlschrank	1 Stck	409,00	409,00				
* Herrenfahrrad	1 Stck	178,00	178,00				
* Fahrradbereifung	1 Bereif.	17,20	17,20				
* Roller	1 Stck	38,50	38,50				
* Celluloidpuppe	1 Stck	23,80	23,80				
* Rollfilm	1 Stck	1,70	1,70				
* Kernseife, 200 g-Riegel	1 Stck	0,55	0,55				
* Zusatzwaschmittel							
Einweichmittel	1 Packg	0,28	0,28				
Spülmittel	1 Packg	0,30	0,30				
* Reinigungsmittel	1 Packg	0,30	0,30				
* Waschpulver							
für Grob-, Weiss- u. Buntwäsche	1 Packg	1,40	1,40				
für Feinwäsche	1 Packg	0,95	0,95				
* Schuhcreme	1 Dose	0,50	0,50				
Scheuertuch	1 Stck	0,87	0,88				
Toilettenseife	1 Stck	0,60	0,60				
* Rasierseife	1 Stck	1,00	1,00				
* Rasierklingen							
einfache Qualität	1 Packg	1,20	1,20				
gute Qualität	1 Packg	1,60	1,60				
* Zahnpasta	1 gr. Tube	1,20	1,20				
* Zahnbürste	1 Stck	1,60	1,60				
Briefumschläge	10 Stck	0,24	0,24				
Briefblock	1 Stck	1,21	1,21				
Schulheft	1 Stck	0,21	0,21				
Bleistift	1 Stck	0,25	0,25				
Kopierstift	1 Stck	0,44	0,44				
* Füllhaltertinte	1 Flasche	0,90	0,90				
Tageszeitung	1 Mon. Bezug	5,50	5,50				
				4. Leistungen, Beiträge und Gebühren			
				Friseurleistungen für Herren			
				Rasieren	1 mal	0,90	0,93
				Haarschneiden	1 mal	2,16	2,18
				Friseurleistungen für Damen			
				Dauerwellen	1 mal	16,61	16,59
				Waschen und Legen	1 mal	4,18	4,20
				Besohl. mit Absätzen v. Herrenschn.			
				Ledersohle	1 mal	10,41	10,45
				Gummi-ohle	1 mal	8,26	8,26
				* Schneiderinnenarbeit			
				Anfertigung eines einf. sportl.			
				Kleides für Damen	1 mal	45,00	45,00
				* Entw. u. Kop. eines 6x9 Rollf.	1 mal	2,50	2,50
				* Entw. e. Kleinbildfilmes u. Vergr.	1 mal	11,80	11,80
				Kinoeintrittskarte	1 Karte	1,68	1,68
				* Theaterkarte (für Schauspiel) 1)			
				im Abonnement	1 Abonnem.	.	.
				an der Tageskasse	1 Karte	.	.
				* Operakarte (für Oper u. Operette) 1)			
				im Abonnement	1 Abonnem.	.	.
				an der Tageskasse	1 Karte	.	.
				* Eintrittskarte zum Fussballspiel 1)	1 Karte	6,00	7,00
				* Mitgliedsbeitrag zum Sportverein	1 Mon. Beitr.	2,33	2,33
				* Leihgeb. f. einen Unterh.-Roman	1 Woch. Geb.	0,95	0,95
				* Leihg.-Geb. einer Volkshochsch. 1)	1 Karte	.	.
				Strassenbahn oder Omnibus			
				Einzelfahrt	Einzelfahrt	0,59	0,59
				Wochenkarte	1 Woch. Karte	4,76	4,76
				Gas			
				Kubikmeter-Preis			
				bei einer Abnahme von 12 cbm	1 cbm	0,26	0,26
				bei einer Abnahme von 25 cbm	1 cbm	0,25	0,25
				bei einer Abnahme von 35 cbm	1 cbm	0,21	0,21
				Grund- o. Verrechnungspreis			
				bei einer Abnahme von 12 cbm	monatlich	1,17	1,17
				bei einer Abnahme von 25 cbm	monatlich	1,47	1,47
				bei einer Abnahme von 35 cbm	monatlich	2,58	2,58
				Elektrischer Strom			
				Grundgebühr			
				bei einer Abnahme von 23 kWh	monatlich	3,15	3,15
				bei einer Abnahme von 43 kWh	monatlich	3,15	3,15
				bei einer Abnahme von 60 kWh	monatlich	3,15	3,15
				bei einer Abnahme von 75 kWh	monatlich	3,33	3,33
				Arbeitspreis			
				bei einer Abnahme von 23 kWh	1 kWh	0,10	0,10
				bei einer Abnahme von 43 kWh	1 kWh	0,10	0,10
				bei einer Abnahme von 60 kWh	1 kWh	0,10	0,10
				bei einer Abnahme von 75 kWh	1 kWh	0,10	0,10
				* Garagenmiete für einen PKW 1)	Mon. Miete	.	.
				Wohnungsmiete f. eine 2-Zimmer-			
				Wohnung m. Küche einschl. Neben-			
				kosten 1)			
				Altbauwohnung	Mon. Miete	50,40	50,80
				Neubau-Wohnung	Mon. Miete	66,10	66,20
				Neustbau-Wohnung	Mon. Miete	98,20	98,20

Anmerkung: Die Landesdurchschnittspreise für ausgewählte Waren und Leistungen des täglichen Haushaltsbedarfs werden auf repräsentativer Grundlage ermittelt. Sie dienen dem zeitlichen Preisvergleich. Deshalb ist bei den einzelnen Waren und Leistungen keine Qualitätsgleichheit vorgeschrieben. Jedes Berichtsgeschäft hat bis zu einem gewissen Grad die Möglichkeit einer Abweichung. Eine Änderung der Erhebungsgrundlage, wie anderer Erhebungskreis, Übergang zu einer anderen Qualität, ist durch eine entsprechende Korrektur des Vormonatspreises ausgeschaltet. Diese Positionen sind durch ein a) gekennzeichnet. Die Preise dieser Positionen stimmen also nicht überein mit den im Vormonat veröffentlichten Preisen. * In der Landeshauptstadt ermittelte Preise. 1) Die Preise werden in den Monaten Januar, April, Juli u. Oktober erhoben.

PREISINDEX FÜR DIE LEBENSHALTUNG IM SAARLAND 1)

- 4-köpfige Arbeitnehmerfamilie der mittleren Verbrauchergruppe -

1960 = 100

Monat	Gesamt- lebens- haltung	Bedarfsgruppe								
		Ernährung	Getränke und Tabakwaren	Wohnung	Heizung und Beleuchtung	Hausrat	Bekleidung	Reinigung und Körperpflege	Bildung, Unterhaltung und Erholung	Verkehr
1959 D 2 Hj	100,0	100,8	98,9	98,6	100,5	101,0	99,1	100,3	98,9	99,3
1960 D	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
1961 D	101,5	100,2	100,4	103,0	102,1	101,1	102,7	102,2	104,0	102,1
1962 D	104,9	105,3	101,3	105,9	104,0	104,9	104,9	105,6	106,9	102,5
1959 Juli	99,9	100,7	99,3	98,4	99,5	101,4	99,2	100,0	98,8	99,2
August	99,9	101,1	98,8	98,5	99,5	100,3	99,0	99,9	98,8	99,2
September	99,4	99,6	98,7	98,5	99,8	101,1	99,2	99,9	98,8	99,3
Oktober	99,8	100,4	98,8	98,8	101,3	101,1	98,6	100,0	98,8	99,3
November	100,6	102,2	98,9	98,8	101,3	101,1	99,3	99,8	99,0	99,3
Dezember	100,1	101,0	98,9	98,8	101,3	101,1	99,3	99,6	98,9	99,3
1960 Januar	100,1	100,9	99,1	98,8	101,1	101,0	99,5	99,6	99,3	99,4
Februar	100,0	100,3	99,1	98,9	101,0	101,0	99,6	99,7	99,7	99,4
März	100,1	100,6	99,1	98,9	101,0	100,9	99,8	99,8	99,7	99,3
April	100,3	101,1	99,7	98,9	99,4	100,8	99,9	99,8	99,7	99,5
Mai	100,2	101,2	99,8	99,0	98,9	99,8	100,0	99,8	99,9	99,5
Juni	100,4	101,7	99,9	99,0	99,0	98,8	100,0	99,8	100,0	99,5
Juli	100,2	101,3	100,0	99,2	99,1	98,9	99,9	99,9	99,9	99,4
August	99,5	98,8	100,7	101,4	99,1	98,9	99,9	99,9	99,9	99,5
September	99,7	98,8	100,5	101,5	99,9	99,4	99,9	100,1	100,1	99,8
Oktober	99,5	98,1	100,5	101,5	100,2	99,8	100,1	100,2	100,2	99,9
November	99,8	98,5	100,6	101,6	100,6	100,3	100,3	100,5	100,1	102,3
Dezember	99,9	98,1	100,5	101,6	100,8	100,3	101,0	100,6	101,3	102,2
1961 Januar	100,7	99,6	100,4	102,1	100,9	100,5	101,4	100,7	102,1	102,2
Februar	100,8	99,9	100,3	102,1	100,9	100,6	101,7	100,9	102,3	102,2
März	101,0	99,9	100,3	102,1	101,7	100,7	102,3	101,4	102,8	102,3
April	101,0	99,6	100,3	102,4	100,7	100,8	102,8	101,5	102,7	102,3
Mai	101,4	100,1	100,3	102,6	101,6	101,0	102,8	101,8	104,4	102,0
Juni	102,3	102,4	100,3	102,6	101,7	101,1	102,9	101,9	104,4	102,0
Juli	101,9	101,2	100,3	102,7	101,9	101,0	102,9	102,0	104,6	102,0
August	101,2	99,4	100,3	102,9	102,0	101,1	102,9	102,6	104,7	102,0
September	101,1	98,8	100,4	103,3	102,4	101,2	102,9	102,7	104,7	102,0
Oktober	101,7	99,7	100,4	104,3	103,7	101,6	103,0	103,2	104,8	102,1
November	102,2	101,0	100,5	104,3	103,9	101,7	103,1	103,3	105,0	102,2
Dezember	102,5	101,3	100,6	104,7	103,9	101,8	103,4	103,4	105,3	102,2
1962 Januar	103,1	102,4	100,7	105,2	104,4	102,1	103,7	104,0	105,7	102,2
Februar	103,4	102,9	100,8	105,2	104,4	102,3	104,5	104,1	105,9	102,2
März	104,1	104,4	100,8	105,2	104,9	102,4	104,7	104,3	106,2	102,2
April	104,9	106,0	101,0	105,3	102,2	104,5	104,7	104,9	106,4	102,5
Mai	105,3	106,9	101,1	105,3	102,0	104,6	104,9	105,0	106,5	102,5
Juni	105,5	107,2	101,4	105,3	102,4	105,5	104,9	105,1	106,6	102,5
Juli	106,2	108,5	101,6	105,7	103,0	105,8	105,1	105,5	106,7	102,5
August	105,1	105,5	101,6	105,7	103,6	105,8	105,1	106,5	107,3	102,5
September	104,9	104,6	101,6	105,7	104,4	106,1	105,3	106,6	107,4	102,5
Oktober	105,1	104,6	101,6	107,4	105,2	106,2	105,3	106,8	107,5	102,5
November	105,3	104,7	101,7	107,4	105,5	106,5	105,3	107,1	108,1	102,6
Dezember	105,7	105,5	101,8	107,4	105,7	106,6	105,5	107,1	108,1	103,4
1963 Januar	106,9	107,8	102,0	108,3	105,7	106,7	105,5	107,6	108,2	107,7
Februar	108,5	111,8	102,0	108,3	106,5	106,8	105,5	107,6	109,0	107,7
März	108,4	111,6	102,0	108,5	106,9	104,4	105,7	107,6	109,3	108,6
April	108,8	111,3	102,2	108,8	105,4	105,4	107,8	107,7	111,3	108,6
Mai	108,5	110,6	102,2	109,0	105,1	105,4	108,0	107,8	111,3	108,5
Juni	108,5	110,1	102,2	109,8	105,4	105,5	108,0	107,8	111,5	108,5
Juli	107,4	106,9	102,3	110,4	106,4	105,5	108,0	108,1	111,6	108,5
August	106,2	105,5	102,4	110,4	106,5	105,5	108,0	108,1	112,4	108,5
September	107,5	106,7	102,4	110,9	107,1	105,5	108,1	108,4	112,6	108,6
Oktober										
November										
Dezember										

1) Neue Ausgabenstruktur.